ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2025 года jys 3M Z b  -ЗС
Иркутск

О внесении изменений в
Положение о помощнике
депутата Законодательного
Собрания Иркутской области

В соответствии с частью 3 статьи 32 Закона Иркутской области
от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного
Собрания Иркутской области», руководствуясь статьей 47 Устава
Иркутской области, статьей 116 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о помощнике депутата Законодательного
Собрания Иркутской области, утвержденное постановлением
Законодательного Собрания Иркутской области от 1 ноября 2008 года
№ 2/5-ЗС, следующие изменения:

1) пункт 7 дополнить новыми абзацами первым и вторым следующего
содержания:

«Место работы помощника депутата Собрания, работающего по
срочному трудовому договору, определяется депутатом Собрания на
территории соответствующего избирательного округа (муниципальных
образований, определенных депутатской фракцией).

Депутаты Собрания, в избирательный округ (муниципальные
образования, определенные депутатской фракцией) которых не входит
территория города Иркутска, вправе определить в городе Иркутске место
работы для одного помощника депутата Собрания, работающего по
срочному трудовому договору.»;

2) пункт 17 дополнить подпунктом 8* 1 2 следующего содержания:
«81) по поручению депутата Собрания (в случае, если депутат

Собрания, в избирательный округ (муниципальные образования,
определенные депутатской фракцией) которого не входит территория
города Иркутска, осуществляет депутатскую деятельность на
профессиональной (постоянной) основе) в целях соблюдения сроков
подготовки ответа на обращение гражданина, направленного депутату

2

Собрания, подписывает согласованный с депутатом Собрания ответ на
обращение гражданина, а также связанные с ним запросы в иные органы и
организации.

Ответственность за содержание ответов на обращения граждан и
связанных с ними запросов в иные органы и организации, подписанных
помощником депутата Собрания, несет депутат Собрания;»;

3) пункт 18 дополнить словами «, за исключением случая,
установленного подпунктом 81 пункта 17 настоящего Положения»;

4) абзац второй пункта 22 дополнить словами «при соблюдении
требований трудового законодательства. При этом должностной оклад
помощника депутата Собрания, работающего по срочному трудовому
договору, не может превышать трехкратного размера минимального
размера оплаты труда».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

3. Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области
обеспечивают соблюдение требований пунктов 7 и 22 Положения о
помощнике депутата Законодательного Собрания Иркутской области,
утвержденного постановлением Законодательного Собрания Иркутской
области от 1 ноября 2008 года № 2/5-ЗС (в редакции настоящего
постановления), не позднее одного месяца со дня вступления в силу
настоящего постановления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru